
Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018 77ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100400077

CAMPUS PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154705

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23185000092201769.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13230124000105. Contratado : LIMA VERDE & SILVA SERVICOS
E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Repactuação de preços com base
na CCT 2018, cujos os efeitos financeiros vigorarão a partir de cada
evento. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 21.776,56.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, In 05/2017 . Valor Total:
R$6.928,82. Fonte: 8100000000 - 2018NE800007. Data de
Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158141

Número do Contrato: 91/2017.
Nº Processo: 23419001208201796.
PREGÃO SISPP Nº 55/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 25165749000110. Contratado : NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DEBENEFICIOS EIRELI. Objeto: Renovação
do contrato pelo período de 212 meses. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II da le 8666/93. Vigência: 08/10/2018 a 08/10/2019. Data
de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158141-26419-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2018 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000773201817. Objeto: Aquisição de Materiais
para Áudio/Vídeo e Produção de Tecnologia Assistiva e para EAD.
Total de Itens Licitados: 57. Edital: 04/10/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro,
Centro - Bento Gonçalves/RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 4 1 - 5 - 0 0 0 5 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIO XANDRO HECK
Reitor Pro Tempore

(SIASGnet - 03/10/2018) 158141-26419-2018NE800001
CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2018 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000445201883.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO_RIO GRANDE
DO SUL.. CNPJ Contratado: 11525620000160. Contratado : MW
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de vigilancia
patrimonial(armada e desarmada a serem prestados nas dependências
do IFRS - Campus Ibirubá. Fundamento Legal: Fundamento legal:
Art n°61 da lei n°8.666/93 paragráfo único. Vigência: 01/10/2018 a
01/10/2019. Valor Total: R$420.199,92. Fonte: 8100000000 -
2018NE800188. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158675-26419-2018NE800010
CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2018 - UASG 158264

Nº Processo: 23360000627201812.
PREGÃO SISPP Nº 27/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 72202120000182. Contratado : JORNADA
METALURGICA LTDA -.Objeto: Serviços de manutenção
preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos, com
fornecimento de peças, para a Agroindústria, Cozinha e Vinícola
do IFRS-Campus Bento Gonçalves.Valor total homologado com
descontos: R$ 99.092,70. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 10/09/2018 a 10/09/2019. Valor Total: R$102.012,00.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800348 Fonte: 8100000000 -
2018NE800349 Fonte: 8100000000 - 2018NE800354 Fonte:
8100000000 - 2018NE800355 Fonte: 8100000000 -
2018NE800423 Fonte: 8100000000 - 2018NE800424. Data de
Assinatura: 10/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158264-26419-2018NE800028

CAMPUS CANOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2018 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000438201821.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10533299000101. Contratado : ARSENAL -
SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
contínuos de vigilância e segurança armada para o IFRS-
Canoas.Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/2002; Decreto
2271/97 e IN 05/2017. Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor
Total: R$429.993,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800209. Data de
Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158265-26419-2018NE800001
CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 85/2016

Nº Processo: 23363000374201687. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 08398304000160. Contratado : PARA SERVICOS,
CONSTRUCOES & -LOCACAO DE MAO DE OBRA LTD. Objeto:
Rescisão do Contrato 85/2016 que possui por objeto a prestação de
serviços de recepcionista para o IFRS Campus Erechim Fundamento
Legal: artigo nº 79 inciso II, § 1º da Lei 8666/93 Data de Rescisão:
31/10/2018 .

(SICON - 03/10/2018) 158325-26419-2018NE800008
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158262

Nº do Contrato: 75/2016.
Nº do Processo: 23370.000577.2016-84.
Concorrência Nº 03/2016. Contratante: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio Grande.
CNPJ Contratado: 22.576.009/0001-88. Contratado: Brun e Gautério
Comércio de Alimentos e Bebidas Ltda - ME. Objeto: Renovação do
Contrato pelo período de 04 (quatro) meses; reajuste do valor da
concessão administrativa de uso do espaço, com base no IGP-M
acumulado dos últimos 12 (doze) meses, e; reajuste do valor do
quilograma do buffet, com base no INPC acumulado dos últimos 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
14/09/2017 a 14/01/2019. Valor Total: R$ 6.710,88. Data de
assinatura: 13/09/2018.

CAMPUS SERTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158263

Número do Contrato: 65/2016.
Nº Processo: 23371000472201615.
PREGÃO SRP Nº 49/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03994920000160. Contratado : PORTALSUL EMPRESA DE
VIGILANCIA -S/S LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por doze
meses. Fundamento Legal: Inc. III, do Art. 57 da Lei 8.666/93.
Vigência: 01/09/2018 a 01/09/2019. Valor Total: R$395.435,06.
Fonte: 100000000 - 2018NE800019. Data de Assinatura:
31/08/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158263-26419-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS NILÓPOLIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 48/2018 - UASG 158483

Nº Processo: 23272101200201811 . Objeto: Serviço de Esgoto
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O referido
processo se justifica pela necessidade emergencial. declaração de
Dispensa em 03/10/2018. ALBERTO CARLOS CARDOSO.
Diretor de Administração Planejamento e Finanças. Ratificação em
03/10/2018. WALLACE VALLORY NUNES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 19.500,00. CNPJ CONTRATADA : 21.642.670/0001-
81 CONSTRUTORA FLUMINENSE SERVICOS
COMPARTILHADOS EIRELI.

(SIDEC - 03/10/2018) 158483-26433-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 03/2018.
Objeto: O objeto desta licitação é o registro de preços para eventual
Aquisição Conjunta de Material Hidráulico para as Coordenações de
serviços gerais do IFRO. Processo 23243.010411/2018-93. Vigência
da Ata: de 04/09/2018 a 03/09/2019. Detalhamento do processo e da
Ata no www.comprasnet.gov.br, acesso livre, UASG 158343.
Fornecedores contemplados: RPF COMERCIAL EIRELI, total: R$
54.276,98; EMBRAR - EQUIPAMENTOS E COMPONENTES
LTDA, total: R$ 789,30; TECA TECNOLOGIA E COMERCIO
LTDA, total: R$ 31.145,25; DSB COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, total: R$ 191.301,08; RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA, total: R$ 56.101,98; MGS
BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, total: R$ 48.329,53; SUL.COM
ATACADO E VAREJO LTDA, total: 88.220,02; ECC COMERCIO E
LICITACOES EIRELI, total: R$ 4.197,84; A FERRAGISTA
COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTA EIRELI, total: R$
60.143,61.

CAMPUS COLORADO DO OESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 158341

Nº Processo: 23243014357201855. Objeto: Contratação de Serviço de
Manutenção no Sistema de Ordenha. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 04/10/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, - Colorado do Oeste/RO
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158341-5-00024-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 03/10/2018) 158341-26421-2018NE800006
CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158376

Nº Processo: 23243008158201816.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
18747445000103. Contratado : RAFAEL WICIUK - EIRELI -
.Objeto: Manutenção predial preventiva e correti va sob demanda.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, alterada. Vigência: 20/09/2018 a
19/09/2019. Valor Total: R$701.341,10. Fonte: 8100000000 -
2018NE800144. Data de Assinatura: 20/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 158376-26421-2018NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARÍ
RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 3/2018 publicada no D.O.U de
28/09/2018, Seção 3, Pág. 68 , Onde se lê: Contratada: F. I. DE
ALBUQUERQUE. Valor: R$ 2.075,00. Contratada: SAMPAIO &
ALBUQUERQUE LTDA. Valor: R$ 270,00. Contratada: L M REIS
DE SOUSA EIRELI. Valor: R$ 13.291,00. Leia-se: Contratada: L M
REIS DE SOUSA EIRELI.Valor: R$ 15.636,00.

(SIDEC - 03/10/2018) 158152-26437-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 196/2018. Professor Substituto. Edital de processo
seletivo simplificado nº 47/2017. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/000-60 Contratado(a): Wanessa Rejane Knop
Weihermann CPF: 042.765.569-29 Objeto: Contratação de
professor substituto em favor do Câmpus Jaraguá do Sul/SC.
Vigência: 03/10/2018 à 09/12/2018. Fundamento Legal: lei nº.
8.745 de 09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 01/10/2018. Assinatura das partes: Professora Maria
Clara Kaschny Schneider - Reitora; Wanessa Rejane Knop
Weihermann - Professor Substituto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-04T00:33:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




